Consideratio sexta de ordine passionum
inter se et eorum originatione ab initio

Passionum aialium prima et velut

unica radix est amor seu libido

Amor quippe aialis est intimatio
vel motus confurgens in aiali-

er apprehensione boni. vel tanquam boni sibi. ut pro-
te quod valet ad suum esse vel bene esse obseruandum.
Cum ergo bonum prorsus sit quam malum. Nam malum non
est nisi prout bonum. et habitus non est dubius por-
est proutcone. unde nec aliquid odio habetur nisi quod
alicuius quod diligit apprehendit esse contrarium. Sup-
er est ut oes passiones respiciuntur percedant eas quod
dixerat et de priore malum respiciuntur tam in concupisci-
bili quam irascibili. Inter eas vero quod circa bonum
versantur ut sunt desiderium. delitatio. spes. despe-
ratio. Amor quod absolute bonum respicit percedere
habet passiones hinc pro objectis bonum ut
absentes velut iam adepti velut futuri et ardui
aut sub aliquo tali tracta ratione. Habetus
sequenter quod vis concupiscibilis por est ad iras-
cibilem quodvis passiones irascibilis frequenter ad
concupiscibilem eminetur ut spes et audacia ad
delitacionem; si vicatur desperatio et metus ad existimam
si vicantur cadunt. Inueniemus pterea quod
oes passiones reducuntur ad quatuor principales
duas in concupiscibili quod sunt delectatio et dolor.

Et duas in irascibili quæ spes et metus appellantur. Sed et sibi generaliori consideracione oculi reducuntur ad duas secundum duplice ratione scilicet boni et mali. Et ille sunt delectatio et dolor. Tamen sit omnis ad unam velut radicale originem productio scilicet ad amorem licet confirmationis et principia amoris passionis sit delectatio sequens hunc amorem et quiescit in re ita adepta. Amplius vero licet amor seu libido sit prima passionis. sortitur tamen ipsa cupiscibilis nomen a cupiscencia vel cupidine etiam secundum fictionem poetica di qua cupido de amoris eius et filius veneris. Et hoc quod bonum absens est desideratum magis facit se secundum ceteris pibus ratione defectus et indigentie. tanquam opposita iuxta se posita magis secundantur. Similiter assignare possimus causam cur irascibilis ab ira potius quam a spe vel audacia noiet. Ira quippe respicit minoracionem seu vilipendiam quam in mala maxime fugitur. sicut ex adverso excellentia magis appetitur. Et ita appetitur ut vite propriæ aliquam preferatur. quemadmodum introducit poeta euangelicus ruditus visum. Et hic est animus mortis acceptor et illum. Qui vita bene credit enim quem quis bonorem

Consideracio septima quæ passiones brutorum pulchre sunt et bona.

Afflitiones oēs in animalibus brutis
censēde sūt bone. et pulchre. Exē-
pli ḡtia. Audacia et aioſitas in le-
one et gallo. Ira in tigre et apio
Voluptas in porco. hirco et passere. Timi-
ditas in lepore et oue. Ifraudulētia in vulpe
Adulacō in cane. Supbia in equo. Tristitia
et melacolia in catto. Avaritia in cornice ita
qz passioēs iste neqz male sūt vel deformes
in genere moris cum dicit ipis animalibus ar-
bitrii libertas in qz fūdatur ratio laudis seu
vituperij Neqz turpes dici possunt aut male
in genere entis quoniam ens bonum et pul-
chru ouertūtur. ppter ea tm̄dem habet qlibz
res sit substātia. sit accidens. de bono et pul-
chro quantū de ente. nec habere potest ma-
lum & trarium. Amplius vero quelibet res
natūalis dirigitur in suis motibus ab intel-
ligentia non errante ut dictum est iam ex
sentētia p̄boꝝ. cui oformans se augustin⁹
dirit q̄ deus sic res quas odidit āministrat
ut eos p̄prios motus agē finat ubi aut de
est error. et adest rei id qd̄ sibi est p̄prium
desir et turpitudō necesse est. cQd̄ passiones
in brutis aliquando turpitudinis arguim⁹
vel horremus et odiimus et expugnam⁹
Respondem⁹ hoc ideo fieri q̄ nob̄ a desiderijs

nostris aduersantur inferuntq; lesionē aut
aliqua tali rōe. Monstra pīnde q; videntur
esse peccata et turpidines in natura quō
ad causam pīmam a finē vltimū relata pul
chra sint videre facile est.

Consideratio octava q; aiales passio
nes in statu peccati pleq; turpes a ma
le sūt in homine

Affioēs aiales in hōib; viatorib;
sūt ut pluimū vitupabiles male
et turpes. Inueniem⁹ hoc esse ve
rū non solū ex determinacōe fideis
ex naturali deductione si pīspererim⁹ condi
cionē et finē scdm quē hō oditus est. Homo
nāq; cū sit nature rōlis. ipē fact⁹ est ut dis
cerner; inter bonū et malū et ut mai⁹ bonū
magis diligret. Constat vero dū esse sū
mū bonū. Ordinat⁹ est igit̄ homo ad ognos
cēd et diligēdū dū in quo stat sua iusticia
seu bonitas et gloria. Optet q; ut hoc asseq
tur aliquñ homo. alioqñ frustra et insipēter
ad hūc finē fuiss; ordinatus sup̄ brutalem
natūrā. Ex hac radice reitatis pīcē seq̄tur
q; homo deb; sumum bonū sume diligere. Et
magis q; pua bona aut q; mala. Debet q;
ad opaōes pīs sue pīncipalis q; estratio
magis m̄dmari. q; ad illas corporis. Debet

quanto erit iustior iusticia morali vel nullo
mō vel min⁹ affligi debet secundū portioēz supi-
orem et diuinorē ac liberā dirigē inferioreē. et ei
libere et sine tradicōe dñari. Deb̄; habē cor-
pus suū tanq̄ instrumentū et forme ratioī in-
mōrē scilicet nec impediēs h̄ adiuuās rōem
ac min⁹ indigens q̄ corpora inferioř nāz
sed oīm istorū ac similiū videm⁹ in hōibus
etrariū ppter passioēs corporis q̄ trahunt
aiāz ad delectacōes sordidas et malas trahūt
in errores et supsticōas insamas. trahunt
magis ad opacōes corporis q̄ ad opacōes
virtuosas. trahūt ad obligacōes ignoratiā
et inquietudinē. trahūt ad afflictioēs et re-
belliones ad penā et mortem pl⁹ q̄ in brutis
et iniustis sepe pl⁹ q̄ in iniustis. Quid sup
est mīsi et cludere tales passiones eē et trarem
et debitū ordinem nature p̄mitus institute
Hic autē ordo aliter perverti non potuit et
potest q̄ ex culpa libere ppetrata per ingra-
titudinem etra deum. sicut vedit qui deplo-
rans dicebat. homo cum in honore esset ac
Sed heu iam non similis. sed deterior et tur-
pior. Sunt igitur passiones hui⁹ moi vitu-
perabiles quia tollunt obedientiam. Sunt
et male et turpes tanquam priuantes in ho-
mine ex vitiōsa radice. modū. spēm et ordiēz

Preueniūt quippe iudiciū racōnis qđ opteret subsequi. turbāt. ligāt. at qđ tyrāmizant domīmū rōmis. Ita ut nimis sentiat homo illā sēcētiā. Corpus qđ corrūpitur aggūat animā. Et illud iugum ēgue super filios ade demiq; multi p̄bōꝝ xp̄ientia et racōe cūidi pfessi sunt hanc corrupcōnē licet ad vnam causam neq; quā p̄uerit. Tandē ex hīs radicibꝝ que multiplicius extendi potuerat nc̄itas oritur recreacōnis humāne perme diatorē xp̄m dēū et hōieꝝ. Alioq; finis huāne creacōnis in nichilū corruisset p̄ tō spē qđ nō ad gloriā sue viuificatois et fruicois sed ad penā eterne dāpnacōis tota deuemis set. qđ sapientie dīne sue qđ potētie et bonitati. neq; decens neq; rōnabile est asseritere deus quippe et natuā nichil fatiūt frustra hic ortum habuit illa exclamatio p̄phētica Nūquid enī vane oſtituisti oēs filios homi nū dans intelligi qđ neq; qđ. Notētur tamen pro hīs que dictat sequēs oſideratio.

Consideracō nona qđ in statu īnocētie fuissent aiales passioēs honeste et bone vbi etiā oñditur qñ fūnt bone et qñ non in statu culpe.

681

Affiones aiales pro statu nature
institute fuissent pulcherrie. Hu-
ius racō est quia nulla pūemisset
iudiciū racōmis sed ad obsequiū
et nutū eius vel surrexisset vel q̄euisset. Sic
in cristo neq; dolore neq; occupiscentiā neq;
desideriū. neq; spēm aut metū iuuenire erat
aut aliampassiomis cuiuscūq; similitudinē
nisi subsequēter ad impeium et dictamē ra-
tiois. Porro quilibet homo quāto amplius
profecit in virtutibus moralibus atq; gra-
tuitis tanto reformabitur ordo iste in eo ut
passiones non preueniat aut obruat iudi-
tiū racōis sed potius ad eius iussionē mode-
rentur. Vinc̄ ortū est diuinū illud aristotilis
verbū. q̄ in virtuoso oīa resonant rationi
Si tamen in hōib⁹ est iuuenire talem prius
q̄ corpus mortale hoc et corruptibile indu-
erit in corruptibilitatē et immortalitatē et ab
sorpta fuit mors iuictoria. Sic fortassis e-
leuaē naturā huānā voluerūt ip̄i Stoysi dū
dixerūt q̄ virtutes sūt impassibilitates nō
vtiq; q̄ virtuosi n̄l sentirent aut paterent
alioq; n̄ lapidib⁹ cēnt paēs s; q̄ passioēz q̄ li-
bet pueit v̄tuosus nec surripit aliq̄ velut ef-
frenis atq; tyrānsans rōez s; stat⁹ talis vt
eq̄ facilit acqrēt q̄ pulchre et cito describit

Epicurei autem quod natura humana in bestialitate detinabant nec aliquid porro melius aut diuinum ponebat in hicie. dixerunt sequentes passiones oes esse pulchras et optimas. Ita enim de bestiis iam diximus. Ceterorum aristotiles quod si mediiter praegens negavit passiones oes bonas esse quod multe preueniunt et impediunt ratione negavit nichilominus oes iudicandas esse malas et turpes. Eas videlicet quod ratione regeantur. Puto quod ex istis facile est elicere regulam generalis de morali bonitate. vel malitia passionum dum enim passiones regi debent ratione nec reguntur ille tunc iudicande fuit aut criminaliter. aut remissiter male. Nam sensualitas in hicie principiat de voluntario in hoc quod ordinata est audire ratione; quam dum renuit audire peccat et turpis est. Brutaliter vero nullum cum hoc modo habent cum ratione colligantur nec ordinata est eorum brutalitas obtemperare rationi ciuite quoniam non habent. Sed oritur difficultas de pueris et fatuis non habentibus usum rationis promptius institute. intentum fuit sui motus illi passionales turpes non habentes modum speciem vel ordinem qualiter humane nature postulasset interiectas. ita ut rex sit iuxta haec considerandum quod neque viues est sine pericolo super terram etiam infans versus diei. Solus Christus post periculum primi hominis sicut habuit immortalem originalem

sic in solo regno aie sue seruata est iugis ab
instanti sue ocepitis talis obedientia sua
litatis ad idem qualem per maria nature institutum
in hicie plantauerat. Et tale neque in virginem
maria neque in iohanne baptista dum infantes
essent inuenire erat. quamvis hec destitutio
nature neque inputaretur tunc robi ad culpam
actualē vel mortalem vel veniale apud eos si-
cut nec apud nos dum infantes sumus et dum non
habet ratio liberum vestrum suum absque omni precedentia
culpa actualiter nostra. Secus ubi culpa nostra
in causa est. nolomus enim hic attendenda mul-
ta circa dividitur statim innoctem et circa libe-
rnum. quod habuisset robus. propter tempore super sensuali-
tatem tam in pueritia quam in semio tam motibus poter-
tia et naliu cuiusmodi sunt nutriti et vegetati et
genitati. quam sensitiua et sicut sunt ygitatia et fan-
tastica et exteriores quique potentie de quibus
non est hic dicendum singula Sicut nec qualem
dignum in istis operibus fuerint habituri

Cōsideracio decimā de duplice origine passi-
onis aialiū quae sunt exterius sensibile et interne

Affectionum aialiū rior racio est spiritus
generalis origo duplex inuenit
Prouenient enim frequenter ex sensibili-
bus exterioribus agetibus in ipsis
sensibus ut in visu auditu gustu tactu et olfactu

Et hic modus in hicie est velut ab inferiori
Proueniunt nichilomin⁹ velut a superiori dū
spirit⁹ rationis actuatus hac l illa cognitioe
ex sequenti volitioe vel nolitioe impat men-
bris inferioribus mouens ea quē admodū
xps horribile mortis apprehensionē in misit a
rōe sensualitatē. Talis enī colligatio riun-
git portionē sensualē ad portionē rationalem
sic q̄ vicissim actus vni⁹ reducat in alterā
Quāuis in non virtuosis tract⁹ sensualitatis
sit fortior et ita fortior q̄ nō est in p̄tate oīs
non tāgi irruētibus p̄mis passionū motib⁹
lic; sub ea sit ille appetit⁹ & dñetur eius talis
q̄ nequit ab iūita rōe sensū extorquē
Secus in pfecte virtuosis. secus in beatis. sec⁹
in xp̄o. secus p̄terea in statu p̄mario. de quo
probabile est sentire q̄ nūq̄ nisi defup impa-
teracione potuiss; qd̄cūqz sensibile formsecus
agē in sensus Alioqñ vir habet p̄t erit qñ
nēce sit cedere deceptōes & errores potuisse
attingere p̄ illo statu & passioēs de ncitate
p̄uenisse rationem. Expediunt autē se leuiter
qui sentiunt ut dixim⁹ sane modo nūc apud
naturā destitutā at rario quādo necesse est
ut oīs nostra cognitione incipiat a sensu deor-
sum. Tūc autē defursum semper descendit

68 m